
3295 30/11 78: Dagsorden 3296 

34. møde 

Torsdag den 30. november 1978 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om sikring 

mod byggeskader [af Schak Nielsen (DR) m. 
fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 43). 

2) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om æn- 

dring af lov om arbejdsformidling og ar- 
bejdsløshedsforsikring m. v. [af Lilli Gylden- 
kilde (SF) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 38). 

3) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om ligestil- 

ling mellem kvinder og mænd på offentlige 
arbejdspladser [af Lilli Gyldenkilde (SF) m. 
fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 40). 

4) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om be- 

skæftigelsesforanstaltninger for kvinder [af 
Lilli Gyldenkilde (SF) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 41). 

5) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om fol- 

keskolen. (Om skolens formål, struktur, prø- 
ver og karaktergivning) [af Gerda Møller 
(KF) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 81). 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 

Medlem af folketinget Christophersen har 
meddelt mig, at han på grund af midlertidig 
udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne 
give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor 
han anmoder om orlov fra og med den 5. 
december samt om, at stedfortræderen må 
blive indkaldt. 

Fra medlem af folketinget Arentoft, der 
har orlov på grund af midlertidig udsendelse 
i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelel- 
se om, at han fra og med den 2. december 
atter kan give møde i tinget. Stedfortræde- 
rens, Rosleffs, hverv som midlertidigt med- 
lem af folketinget ophører fra nævnte dato at 
regne. 

I skrivelse af gårs dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om hjem- 
mesygeplejerskeordninger. 

(Lovforslag nr. L 91). 

Medlemmer af folketinget Bollmann (CD), 
Brusvang (CD), Melchior (CD) og Jes 
Schmidt (CD) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om skatte- 
mæssige afskrivninger. 

(Lovforslag nr. L 92). 

Skriftlig fremsættelse af f ors lag  

Indenrigsministeren (Enggaard): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om hjem- 

m esygeplejerske ord n inger. 
(Lovforslag nr. L 91). 
Efter den gældende lov refunderer staten 

50 pet. af kommunernes udgifter til hjemme- 
sygeplejersker ansat i de kommunale hjem- 
mesygeplejerskeordninger. 

Lovforslaget har til formål at skabe hjem- 
mel til også at yde statsrefusion af kommu- 
nale udgifter til sygehjælpere ansat i den 
kommunale hjemmesygepleje. 

Lovforslaget hviler på den principielle op- 
fattelse, at der inden for områder såvel i sy- 
gehusvæsenet som i den primære sundheds- 
tjeneste, hvor der er ansat sygeplejersker, bør 
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være beskæftiget sygehjælpere, således at sy- 
geplejerskerne får mulighed for at kunne 
koncentrere sig om de opgaver, der ubetinget 
forudsætter en sygeplejerskeuddannelse, her- 
under at planlægge og iværksætte den indivi- 
duelle sundheds- og sygepleje og varetage de 
dermed forbundne koordinerende opgaver. 

Den manglende hjemmel til at refundere 
kommunernes udgifter til sygehjælpere har 
antagelig været en medvirkende årsag til, at 
kommunerne i almindelighed har været tilba- 
geholdende med at ansætte sygehjælpere un- 
der hjemmesygeplejerskeordningerne. I kon- 
sekvens heraf bør der -  med henblik på at 
opnå en bedre udnyttelse af arbejdskraften -  
tilvejebringes den fornødne hjemmel til at 
yde refusion af kommunale udgifter til syge- 
hjælpere ansat i hjemmesygeplejen. 

Formålet med hjemmesygeplejerskeordnin- 
gerne er at imødekomme behovet for hjem- 
mesygepleje i tilknytning til sygdomsbehand- 
ling og optræning, således at patienter -  i det 
omfang det er medicinsk og socialt forsvar- 
ligt -  kan forblive i deres hjem under syg- 
dom. Det tilsigtes herved tillige at aflaste sy- 
gehusvæsenet og dermed gennem et udbygget 
samarbejde mellem læge/sygehus og hjem- 
mesygeplejerske at opnå samfundsøkonomi- 
ske fordele. 

Nærværende lovforslag vil kunne medvir- 
ke til en udbygning af de kommunale hjem- 
mesygeplejerskeordninger, hvilket bl. a. vil 
være nødvendigt for at kunne fremme mål- 
sætningen om, at de ældre skal kunne forbli- 
ve i eget hjem længst muligt. Mulighederne 
herfor påregnes således forøget gennem an- 
sættelse af sygehjælpere under hjemmesyge- 
plejerskeordningerne, dels fordi det samlede 
antal beskæftigede inden for hjemmesygeple- 
jen må formodes at vokse, dels fordi der 
gennem ansættelse af sygehjælpere åbnes 
mulighed for at frigøre hjemmesygeplejer- 
skerne til de arbejdsopgaver, som i særlig 
grad forudsætter sygeplejerskeuddannelse. 

Lovforslaget vil ikke medføre administrati- 
ve konsekvenser, hverken for staten eller for 
den kommunale sektor. 

Det formodes, at statens merudgifter som 
følge af den udvidede adgang til at yde kom- 
munerne refusion af de med hjemmesygeple- 
jerskeordningerne forbundne udgifter i 1979 
vil andrage ca. 2,5 mill. kr. Kommunerne vil 
opnå en besparelse af tilsvarende størrelse. 
Denne ændring af byrdefordelingen mellem 

staten og kommunerne vil blive inddraget i 
de forestående forhandlinger med de kom- 
munale organisationer om den endelige fast- 
læggelse af bloktilskudspuljen for 1979. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje tings velvillige behandling. 

Bollmann (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om skatte- 

mæssige afskrivninger. 
(Lovforslag nr. L 92). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: . 

1) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om sikring 

mod byggeskader [af Schak Nielsen (DR) m. 
fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 43. Fremsat 3/11 
78). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Emnet for forslaget er væsentligt, alvorligt 

og aktuelt. Holdningen, der præger forslaget, 
er sympatisk, og vi har selv i boligministeriet 
igangsat overvejelser ud fra samme grund- 
holdning. Vi er stødt på, at problemerne er 
meget sammensatte, de er meget svære at 
håndtere, og jeg er ikke sikker på, at det så 
er helt rigtigt at vedtage forslaget til folke- 
tingsbeslutning i den form, det har. Den om- 
stændighed, at problemerne er sammensatte 
og svært håndterlige, må ikke føre til passivi- 
tet, men til, at man bestræber sig på at få 
hugget knuderne over, og den omstændighed, 
at forslaget nu er fremsat, giver os en kær- 
kommen lejlighed til i boligudvalget at drøfte 
de meget væsentlige, alvorlige og aktuelle 
problemer. 

Det væsentlige ligger vel i, at man ser flere 
byggeskader, nok ikke så meget på grund af 
det, der kaldes byggesjusk, men fordi der 
kommer mange nye materialer, der kommer 
nye konstruktioner og nye byggeformer, vi 
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